



VALSTYBINĖ KALBOS INSPEKCIJA

Šiaulių m. savivaldybės administracijos direktoriui

2023-01-16

Nr. 9V-8

DĖL VALSTYBINĖS KALBOS VARTOJIMO IR TAISYKINGUMO KONTROLĖS FUNKCIJOS ATLIKIMO RODIKLIŲ

Valstybinė kalbos inspekcija gavo Jūsų 2023 m. sausio 10 d. raštą Nr. S-103 „Dėl valstybinės kalbos vartojimo ir taisyklingumo kontrolės funkcijos atlikimo rodiklių.“

Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 7 straipsnio „Valstybinės (valstybės perduotos savivaldybėms) funkcijos“ 13 dalyje nustatyta savivaldybių funkcija – valstybinės kalbos vartojimo ir taisyklingumo kontrolė. Ši funkcija finansuojama iš valstybės biudžeto ir jai skiriamos specialiosios tikslinės dotacijos, o už jų panaudojimą savivaldybės atsiskaito Kalbos inspekcijai pateikdamos kalbos tvarkytojo metines veiklos ir finansines ataskaitas.

Pagal Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo nuostatas savivaldybės vykdomosios institucijos – savivaldybės administracijos – vadovas yra savivaldybės administracijos direktorius. Eidamas šias įstaigos vadovo pareigas jis tiesiogiai ir asmeniškai atsako už įstatymų, Vyriausybės bei savivaldybės tarybos sprendimų įgyvendinimą savivaldybės teritorijoje jo kompetencijai priskirtais klausimais. Šiuos įgaliojimus jis įgyvendina per savivaldybės administracijos aparato, kurio tiesioginė paskirtis yra užtikrinti praktinį įstatymų bei kitų teisės aktų vykdymą, darbo organizavimą, koordinavimą, planavimą ir kontrolę.

Savivaldybių kalbos tvarkytojai yra pareigūnai, kurie kontroliuoja, kaip vykdomas Valstybinės kalbos įstatymas, Valstybinės kalbos komisijos nutarimai ir kiti teisės aktai, nustatantys valstybinės kalbos vartojimą ir taisyklingumą.

Jūsų rašte išdėstyta problema mums yra žinoma ir mes jau ne vienerius metus mėginame tai pakeisti (dotacijų dydį nustato Kultūros ministerija), bet atkreipiame dėmesį į tai, kad rašte yra faktinių klaidų: minimos savivaldybės (Vilniaus m., Kauno m., Klaipėdos m.) turi ne tik kalbos tvarkytojo, bet ir dokumentų redaktorių etatus. Tai reiškia, kad šiose savivaldybėse valstybinės kalbos reikalams skiriama daugiau dėmesio. Redaktorių etatams iš valstybės biudžeto lėšų nėra skiriama, tai nėra funkcija, kuriai skiriama specialioji tikslinė dotacija.

Valstybinė kalbos inspekcija paskirsto savivaldybėms dotacijas konkrečiai valstybinės kalbos vartojimo ir taisyklingumo kontrolės funkcijai vykdyti (apmokama už tuos darbus, kurie numatyti kalbos tvarkytojų pareigybių aprašymuose).

Atsižvelgdami į tai nematome teisinių galimybių Jūsų savivaldybės kalbos tvarkytojui nustatyti mažesnius rodiklius nei nurodyta valstybinės kalbos vartojimo ir taisyklingumo kontrolės funkcijos atlikimo 2022 metų plane.

Inspekcijos viršininkas

Audrius Valotka

Originalas nebus siunčiamas

Arūnas Dambrauskas, tel. (8 5) 260 8899, el. p. Arunas.Dambrauskas@lrcki.lt